АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2019 г.                                                                                                   № 864
р.п.Чердаклы

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 23.11.2015 № 1254 «Об утверждении устава муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области в новой редакции»

Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав муниципального учреждения дополнительного образования Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 23.11.2015 №1254 «Об утверждении устава муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области в новой редакции» следующие изменения:

1.1) Подпункт 1.11.  раздела 1 Устава признать утратившим силу.
1.2) В абзаце пятом подпункта 2.4. раздела 2 Устава слова «и свидетельством о государственной аккредитации» исключить.
1.3) Подпункт 2.5. раздела 2 Устава изложить в следующей редакции:
«2.5. Школа реализует:

- дополнительные общеобразовательные предпрофессиональные программы в области искусств (далее - предпрофессиональные программы), которые реализуются для детей;

- дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы в области искусств (далее – общеразвивающие программы), которые реализуются для детей и взрослых;
- предпрофессиональные программы разрабатываются Школой самостоятельно на основе федеральных государственных требований, установленных к минимуму содержания, структуре и условиям реализации этих программ, а также сроком их реализации (далее – ФГТ).                                      ».

1.4) Подпункт 2.6. раздела 2 Устава изложить в следующей редакции:

 «2.6. Школа самостоятельно разрабатывает и утверждает перечень, сроки обучения и содержание общеразвивающих программ с учетом кадрового потенциала и материально-технических условий.                                                  ».
1.5) Подпункт 2.7. раздела 2 Устава изложить в следующей редакции: «2.7. Общеразвивающие программы должны способствовать эстетическому воспитанию граждан, привлечению наибольшего количества детей к художественному образованию.                                                                           ».
1.6) Абзац два подпункт 4.7.4. раздела 4 Устава изложить в следующей редакции:
«- медицинские документы, подтверждающие возможность детей осваивать дополнительные образовательные программы и образовательные программы в области хореографического искусства».
1.7) Абзац три подпункт 4.7.4. раздела 4 Устава признать утратившим силу.

1.8) В подпункте 4.9. раздела 4 Устава слова «а также за систематические пропуски учебных занятий без уважительных причин в течение учебной четверти» исключить.
1.9) Подпункт 4.10. раздела 4 Устава признать утратившим силу.
1.10) В абзаце третьем подпункта 4.14. слова «45 минут» заменить словами «40 минут».

1.11) Подпункт 4.20 раздела 4 Устава признать утратившим силу.

1.12) Подпункт 6.8. раздела 6 Устава дополнить абзацами четыре, пять следующего содержания:

« - Совет родителей Школы»;

- Совет учащихся Школы.».

1.13) Подпункт 6.10.4. раздела 6 Устава дополнить абзацем десять следующего содержания:

«- рассматривает и принимает локальные акты, регламентирующие образовательный процесс Школы, которые утверждаются приказом директора».

».
1.14) Раздел 6 Устава дополнить подпунктом 6.15 следующего содержания:

«6.15. Совет родителей Школы.

Совет родителей Школы – орган общественного объединения родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся, являющийся коллегиальным органом управления Школы. Совет родителей избирается на первом общем родительском собрании, состав должен быть не менее двух представителей от каждого отделения.
К компетенции совета родителей Школы относится:

- содействие в совершенствовании условий для организации образовательного процесса, охраны жизни и здоровья учащихся, свободного развития личности, соблюдения законных прав и интересов учащихся, помощь в организации и проведении мероприятий;
- обеспечение соблюдения прав родителей (законных представителей);
· организация работы с родителями (законными представителями) учащихся Школы по разъяснению прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания ребенка в семье.
Иные вопросы деятельности совета родителей Школы, порядок работы определяются Положением о совете родителей Школы.
Права, обязанности и ответственность участников образовательных отношений (педагогических работников, учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся, а также административных, учебно-вспомогательных и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции, определены Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, локальными нормативными актами Школы, должностными инструкциями и трудовыми договорами.                                                            ».
1.15) Раздел 6 Устава  добавить подпунктом 6.16. следующего содержания:

«Совет учащихся Школы.

Совет учащихся Школы является коллегиальным органом управления Школой и формируется по инициативе обучающихся с целью учета мнения обучающихся по вопросам управления Школой  и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.
К компетенции совета учащихся относится:
· представление интересов, обучающихся в процессе управления Школой.
· поддержка и развитие инициативы обучающихся в жизни коллектива Школы.
· Реализация и защита прав обучающихся.
· организация взаимодействия с коллегиальными органами управления Школой по вопросам образовательной деятельности.
· проведение работы, направленной на повышение сознательности обучающихся, их требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к имуществу Учреждения.
· содействие Школе в проведении работы с обучающимися по выполнению требований Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.                                                                            ».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий обязанности

Главы администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                           Е.П.Лашманов